
 

 

 

 

 

新界泵业集团股份有限公司 

年产水泵 300 万台迁扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

台信环（验）字[2017]第 0352号 

                         （正式版） 

 

    

 

 

建设单位:新界泵业集团股份有限公司 

  

 

编制单位：台州市佳信计量检测有限公司 

 

 

二 O一八年二月 



 

 

 

 



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 
[...]
 

图4-1 废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

一、废水的收集  

（1）生活污水的收集 

员工宿舍的生活污水和厂区的生活污水进入厂区内化粪池。化粪

池的出水通过厂区内的污水管进入废水处理站的生活污水集水池。通

过泵的提升将废水抽至综合调节池。 



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 

第 41 页 共 137 页 

（2）清洗废水的收集 

清洗车间应设有收集废水的集水池。清洗车间内的生产废水先进

入清洗废水集水池中，再由泵抽入废水管输送到废水处理站的高浓度

调节池。 

（3）电泳磷化废水的收集 

在电泳磷化车间设有 2 个集水池。其中日常连续的清洗废水排入

电泳清洗废水集水池，再由泵抽入废水管输送到废水处理站中处理；

磷化、除油倒槽液排入倒槽液集水池。 

倒槽液集水池应设有隔油初沉挡板，将大部分的浮油除去。隔油

区块上层浮油回收利用。且由于倒槽液温度在 40 至 50摄氏度左右，

倒槽液在集水池中应搁置一段时间后，待温度冷却下来，再由泵抽至

废水处理站处理的高浓度调节池。 

（4）喷漆废水的收集 

喷漆废水在循环池内循环利用，一定时间后进行更换。因为喷漆

废水中含有一些漆渣。 

喷漆废水先经过生产车间的絮凝预处理后，废水再进行排放，用

泵抽到废水处理站处理的喷漆废水调节池。 

（5）车间地面清洗废水的收集 

车间地面清洗废水将和厂区生活污水一样直接进入厂区污水管，

自流至生活污水集水池。 

（6）初期雨水的收集 

在初降雨时产生的初期雨水进入厂区内雨水收集池。15 分钟之



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 

第 42 页 共 137 页 

后的雨水，业主要做好控制阀时雨水排入市政雨水管处理。在厂区雨

水收集池中的废水由水泵提升至废水处理站的人工格栅渠。 

二、废水预处理及生化处理 

（1）各类废水和生活污水从厂区内收集进入废水处理站中。 

（2）平时的电泳磷化清洗废水由泵直接抽入生产废水调节池，

在调节池中均化水质水量，污水 pH 值在 8.0～10.0 之间。生产废水

调节池中设有穿孔曝气管，间断性曝气，防止池底有污染物的沉淀堆

积。 

此外，高浓度的倒槽液废水、清洗废水进入高浓度调节池，进行

隔油初沉，然后由提升泵每天少量的抽入生产废水调节池进行水质的

调节；喷漆废水进入喷漆废水调节池，由提升泵每天少量的抽入生产

废水调节池进行水质的调节。 

（3）生产废水调节池出水用泵提升至混凝沉淀机前端的反应池，

在池中投加氯化钙和助凝剂 PAC、PAM 加速沉淀效果，以此去除污水

中的 SS 物质、磷物质及油类物质。 

（4）混凝沉淀机出水自流进入气浮机，通过加药破乳并利用溶

气微气泡的上浮作用将废水中的油类物质、高分子树脂和表面活性剂

等污染物进一步的从水相中分离。 

（5）生活污水通过厂区内污水管进入生活污水集水池，再由泵

抽至人工格栅渠，进入综合调节池。 

气浮机出水与生活污水一同进入综合调节池。池中设有潜水搅拌

机，污水在综合调节池中通过搅拌充分混合均化水质水量，避免水质



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 

第 43 页 共 137 页 

水量的冲击对后续处理工艺的影响。 

当发生降雨产生的初期雨水由提升泵抽至废水处理站处理，一次

初期雨水预计 2天分批处理，具体处理时间视现场实际情况操作；当

发生突发性状况产生的应急废水由提升泵抽至废水处理站处理，一次

初期雨水预计 30 天分批处理，具体处理时间视现场实际情况操作。 

（6）综合调节池出水由泵抽至水解酸化池，池内设置组合填料，

利用微生物将污水中大分子有机物质转化为小分子物质，将环状结构

转化为链状结构，进一步提高废水的 B/C 比，提高废水的可生化性，

为后续的生化处理创造良好的环境。 

（7）水解酸化池出水进入缺氧池，缺氧菌降解 COD、BOD、VFA

为 PHB。 

（8）缺氧池出水进入好氧池。在好氧池除了利用微生物有氧代

谢去除大部分的 CODcr、BOD5和悬浮物。 

（9）好氧池出水进入二沉池实现泥水分离。部分污泥回流进入

缺氧池，剩余污泥打入污泥池。 

（10）二沉池出水进入混凝沉淀池加药混凝进一步去除水中的

磷。 

（11）混凝沉淀池出水经计量渠后达标排放。 

（12）系统产生的污泥进入污泥池。污泥采用“污泥调理罐+高

压隔膜板框压滤机”处理工艺，脱水后污泥含水率 60%。污泥池每隔

一段时间，用泵将污泥抽至调理罐加药调理，然后用螺杆泵将调理好

后的污泥打入高压隔膜板框压滤机进行脱水，泥饼外运处置，滤液进



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 

第 44 页 共 137 页 

入废水站进行处理。 

废水处理设施运行情况： 

（1）废水处理站内设有应急水池。当生产废水过多，或者混凝

池出水不达标等特殊情况时，可将这些废水输送的应急池应急。应急

池中废水由泵抽至调节池进行后续处理。 

（2）物化系统（混凝、气浮池）每天 12 小时运行，对生产废水

进行物化处理；生化系统（厌氧水解、AO生化池等）每天 24小时运

行，对综合废水进行生化处理。 

（3）PAC、PAM等加药设备，采用溶药储药一体机，分别有溶药

罐、储药罐。药剂在溶药罐中配好后，进入储药罐，再通过计量泵将

药剂输送的各个反应池中。 

（4）脱水机房中的高压隔膜板框压滤机等污泥处理系统，每隔

6 天运行一次，每次污泥脱水 2 次。 

（5）安装废水自动控制系统，主要设备自控见表 4-2。中央控

制室（中控室），集中监视、控制、管理整个污水处理站的全部生产

过程和工艺过程，实现对生产过程中的自动控制、报警、自动保护、

自动操作、自动调节以及各工艺流程中的重要参数进行在线实时监

控，实行在线 pH 值、流量计监控。 

表4-2 主要设备自控方式一览表 

序号 受控设备 时间控制 液位控制 联动控制 备注 

1 污水提升泵（各个调节池） ■ ■ ■ 低液位保护 

2 污泥泵  ■ ■ 低液位保护 

3 搅拌机   ■ / 

4 鼓风机 ■  ■ / 

5 加药装置   ■ / 



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 

第 45 页 共 137 页 

废水设计处理效果见表 4-3。 

                表 4-3 废水设计处理效果         单位：mg/L（pH 值无纲量） 

预测位置 
水量 

pH值 
CODcr BOD5 SS NH3-N 总磷 石油类 

(m3/d) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) 

喷漆废水 80t/3月 6.0～9.0 3700 300 60 / 1.15 100 

电泳清洗废水 15 8.0～10.0 8000 180 100 / 57 100 

除油槽倒槽液 12t/2月 9.0～11.0 15000 / 3000 / / 1500 

磷化槽倒槽液 4t/2月 9.0～11.0 5000 / 2000 / 2500 100 

车间清洗废水 14t/周 9.0～10.0 6500 350 190 10.4 64 500 

调节池 
出  水 18 8.0～10.0  194 267 1.1 90 204 

去除率 / / / / / / / / 

集水池+混凝沉淀机 
出  水 18 8.0～10.0 5590 184 133.5 1 45 184 

去除率 / / 30% 5% 50% 5% 50% 10% 

气浮机 
出  水 18 8.0～10.0 3913 175 47 0.9 22.5 18.4 

去除率 / / 30% 5% 65% 10% 50% 90% 

生活污水 50 6.0～9.0 350 200 300 35 5 / 

车间地面清洗废水 3 6.0～9.0 1000 200 600 20 11 50 

综合调节池 
出  水 71 7.0～9.0 1280 194 248 25.7 9.7 6.8 

去除率 / / / / / / / / 

水解酸化池 
出  水 71 6.0～9.0 1152 185 248 25.7 9.7 6.8 

去除率 / / 10% 5% / / / / 

A/O池+二沉池 
出  水 71 6.0～9.0 460 37 50 18 9.7 6.8 

去除率 / / 60% 80% 80% 30% / / 

混凝沉淀池 
出  水 71 6.0～9.0 368 36 25 18 5.8 6.8 

去除率 / / 20% 5% 50% / 40% / 

排放标准  6.0～9.0 500 300 400 35 8 20 

对该废水处理设施的主要构筑物见表 4-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 

第 46 页 共 137 页 

表 4-4 废水处理设施主要构筑物 

序号 名称 规格（m） 设计参数 单位 数量 结构 

1 高浓度调节池 
平面尺寸 6.0×2.0，池深

3.0m，有效水深 2.5m 
V=30m

3
  座 1 半地下钢砼结构 

2 喷漆废水调节池 
平面尺寸 6.0×6.0 m，池

深 3.0m，有效水深 2.5m 
V=90m

3
  座 1 半地下钢砼结构 

3 生产废水调节池 
平面尺寸 6.0×5.0m，池深

3.0m，有效水深 2.5m 

Q=18m
3
/d，

HRT=4.2d，V=75m
3
 

座 1 半地下钢砼结构 

4 混凝沉淀机 
平面尺寸 3.0×1.8m，池深

3m 

Q=18 m
3
/d，表面

负荷= 

0.46m
3
/(m

2
*h) 

座 1 一体化设备 

5 气浮机 
平面尺寸φ1.5m，池高

3.0m 
Q=18m

3
/d 座 1 一体化设备 

6 生活污水集水池 
平面尺寸 2.0×2.0m，池深

4.5m，有效 1.5m 

Q=53 m
3
/d，

HRT=2.7h 
座 1 半地下钢砼结构 

7 综合调节池 
平面尺寸 7.0×6.0m，池深

3.0m，有效水深 2.5m 

Q=71 m
3
/d；

HRT=1.5d，污水总

变化系数 2.3 

座 1 半地下钢砼结构 

8 水解酸化池 
平面尺寸 6.0×4.5m，池深

4.5m 

Q=71 m
3
/d，停留

时间=1.5d 
座 1 半地下钢砼结构 

9 AO生化池 

A池平面尺寸 6.0×2.5m，

池深 4.5m；O池平面尺寸

6.0×4.0m，池深 4.5m 

Q=71 m
3
/d，A池停

留时间=20h，O池

停留时间=32h， 

O池汽水比 30∶1 

座 1 半地下钢砼结构 

10 二沉池 
平面尺寸 2.5×2.5m， 

池深 4.5m 

Q=71 m
3
/d；表面

负荷=0.77 

m
3
/(m

2
*h) 

座 1 半地下钢砼结构 

11 混凝沉淀池 
平面尺寸 2.0×2.5m， 

池深 4.5m 

Q=71m
3
/d；表面负

荷=0.96 

m
3
/(m

2
*h) 

座 1 半地下钢砼结构 

12 污泥池 
平面尺寸 2.0×5.0m， 

池深 3.5m 
V=30m

3
 座 1 半地下钢砼结构 

13 应急池 
平面尺寸 6.0×6.0m， 

池深 3.5m 
V=108m

3
 座 1 半地下钢砼结构 

14 

设备间（放置污泥

脱水机、风机、一

体化设备、加药设

备等） 

平面尺寸 23.0×6.0m， 

高 6.0m 
/ 座 1 框架结构 

15 配电间及 PLC间 
平面尺寸 6.0×3.0m， 

高 6.0m 
/ 座 1 框架结构 

16 在线监测房 
平面尺寸 6.0×3.0m， 

高 6.0m 
/ 座 1 框架结构 



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 

第 47 页 共 137 页 

4.1.2废气 

根据调查，项目废气主要为电泳烘干废气、浸漆废气、喷漆废气、

抛丸粉尘和天然气燃烧废气及食堂油烟。废气排放及处理措施见表

4-5。 

表 4-5 废气排放及防治措施 

排放

方式 

生产设施

/排放源 

主要污染

物因子 

排放 

规律 

处理设施 

环评/初步设计的要求 实际建设 去向 

有组

织排

放废

气 

电泳固化

烘干 

乙二醇 

单丁醚 
间断 

采用“二道水喷淋”工艺

进行处理后通过排气筒不

低于15m高空排放。 

采用“两道水喷淋”

工艺进行处理，通过

7.5m排气筒（1#排气

筒）排放。 

大气 

浸漆 甲苯 间断 
经催化燃烧处理后通过 

15m排气筒排放。 

经三套催化燃烧处

理后，通过同一根

20m排气筒（2#排气

筒）排放。其中热源

可回用于车间。 

大气 

刷漆 
二甲苯、甲

苯 
间断 

集气后引至喷漆线废气处

理设施（吸附+催化燃烧）

处理后20m排气筒高空排

放。 

集气后引至喷漆线废

气处理设施（吸附+

催化燃烧）处理后20m

排气筒高空排放。 

大气 

喷漆线废

气 

二甲苯、正

丁醇、乙酸

丁酯  

间断 

喷漆、调漆、流平废气由3 

套活性炭吸脱附装置处

理，先经活性炭吸附，然

后脱附去催化燃烧装置处

理，未吸附的由排气筒排

放，烘干废气采用催化燃

烧装置处理，处理后的尾

气20m排气筒排放 

喷漆、调漆、流平废

气及由3套活性炭吸

脱附装置处理，先经

活性炭吸附，然后脱

附去催化燃烧装置处

理，未吸附的由3#排

气筒排放；烘干废气

采用催化燃烧装置处

理；共有3个排气筒

（3#～5#排气筒）。 

大气 

抛丸 粉尘 粉尘 

经设备自带的布袋除尘器

处理后不低于15m 高空排

放。 

经PPK气箱脉冲袋式

除尘器处理后通过

7m排气筒（6#排气

筒）排放（室内排

放）。 

大气 

打磨 粉尘 粉尘 / 

经PPK气箱脉冲袋式

除尘器处理后通过

8m排气筒（7#排气

筒）排放。 

大气 



新界泵业集团股份有限公司年产水泵 300万台迁扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告 

台州市佳信计量检测有限公司  

临海市大洋街道张洋路 219 号 

第 48 页 共 137 页 

天然气燃

烧 
NOx  间断 

经收集后不低于8m高空排

放 

经收集后通过不低于

10m排气筒排放 
大气 

食堂  油烟 间断 
经油烟净化器处理达标后

引至楼顶高空排放 

经油烟净化器（型号：

YF-JD-10A）处理达标

后引至楼顶高空排放 

大气 

无组

织废

气 

油套 
非甲烷总

烃 
间断 

加强车间通风，保证换气

率在6 次/时以上。 
加强车间通风 大气 

灌胶 
非甲烷总

烃 
间断 

加强车间通风，保证换气

率在6 次/时以上。 
加强车间通风 大气 

表 4-6 废气处理设施一览表 

生产设

施/排

放源 

处理工艺 
环保设施 

设计单位 

环保设施 

施工单位 
设计参数 

排气筒实

际高度 
备注 

电泳固

化烘干 

“两道水喷

淋”工艺 

浙江金木

土环境科

技有限公

司 

浙江金木土

环境科技有

限公司 

设计风量为

9000 m
3
/h 

7.5m 
1#排气筒 

（8#厂房） 

浸漆 催化燃烧 

浙江通源

环保科技

有限公司 

浙江通源环保

科技有限公司 

设计风量为

3000 m
3
/h 

20m 

共3套处理设

施，由同一根

排气筒排放。

2#排气筒 

（4#厂房） 

刷漆 
活性炭吸附

+催化燃烧 

浙江通源

环保科技

有限公司 

浙江通源环保

科技有限公司 

设计风量为

95000m
3
/h 

20m 

3#排气筒（与

Q1～Q6喷漆线

废气） 

Q1～Q6

喷漆线

（喷

漆、调

漆、流

平） 
活性炭吸附

+催化燃烧 

浙江通源

环保科技

有限公司 

浙江通源环保

科技有限公司 

设计风量为

95000m
3
/h 

20m 
3#排气筒（与

刷漆废气） 

浙江通源

环保科技

有限公司 

浙江通源环保

科技有限公司 

设计风量为

95000m
3
/h 

20m 
4#排气筒 

（4#厂房内） 

干式喷

漆线 

（喷漆 

、调漆、

流平） 

浙江通源

环保科技

有限公司 